
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.188 Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2022

II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 11 de  novembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 876871
PORTARIA Nº 02906/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE 
n° 2022/861812 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 077/2022- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa J. L. R. ARAUJO COMÉRCIO E
SERVIÇOS, os servidores: os servidores: RAIMUNDA DA SILVA E SILVA, 
matrícula nº 5965764/1 como fiscal Titular e FABRICIO DARLEY PAIXÃO 
FERNANDES, matrícula nº 97571284/2 como fiscal Suplente, a contar da 
data da assinatura do Contrato em 10 de novembro  de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA,11 de novembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 876894

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 02804/2022-GAB/SEMAS DE 03.11.2022, PUBLICADA 
NO DOE Nº 35.178 DE 07/11/2022
ONDE SE LÊ:  de férias no período de 27/11/2022 a 02/12/2022
LEIA-SE:  no período de 27/11/2022 a 02/12/2022

Protocolo: 877119

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 074/2022-SEMAS/PA
REF. DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 010/2022, 
ART. 24, XXIV DA LEI 8.666/93.
PROCESSO N° 2022/1098188-SEMAS/PA
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de serviços de hos-
pedagem de datacenter e aumento de conectividade da semas visando 
fortalecimento da transformação digital prevista no PEAA.
Valor Global: R$ 420.770,76
Vigência: 11/11/2022 a 10/11/2023
Assinatura: 11/11/2022
Dotação Orçamentária: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278238; FONTE: 0116 – FEMA; ELEMENTO: 339040; PLANO INTERNO: 
4120008238C; UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338; FON-
TE: 0116-FEMA; ELEMENTO: 339039; PLANO INTERNO: 4120008338C;
Contratado: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESEN-
VOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ (CNPJ 11.024.200/0001-09)
Endereço: Av. Perimetral, S/N, km 01, 3º andar, Sala 11 e 13, Bairro: 
Guamá, CEP: 88.370-888, telefone: (91) 99148-4741, e-mail: dip@fun-
dacaoguama.org.br;
Ordenador: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS, Diretora de Gestão Administrativa 
e Financeira – PORTARIA N° 2821/2022-GAB/SEMAS

Protocolo: 876756
CONTRATO Nº 073/2022-SEMAS/PA
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO/SEPLAD/DGL Nº 001/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEPLAD/DGL Nº 016/2021
PROCESSO PAE Nº 2022/1263212 - SEMAS/PA
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de 
aparelhos de ar condicionado, juntamente com a instalação, para atender 
as necessidades desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustenta-
bilidade, conforme as especificações constantes no Edital 01/2021, o for-
necimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE, de consoante estabelecido 
no Processo Licitatório Nº 01/2021.
Valor Global: R$ 76.540,00
Vigência: 11/11/2022 a 10/11/2023
Assinatura:11/11/2022
Dotação Orçamentaria: UNIDADE: 27101;GESTÃO: 00001;PTRES: 
278772;FONTE: 0306005952 – SUPERÁVIT PROGESTÃO;ELEMENTO: 
339039;449052;PI: 2100008772C/2100008772E;AÇÃO: 267195
UNIDADE: 27102;GESTÃO: 00001;PTRES: 278338;FONTE: 0316 – SUPE-
RÁVIT FEMA;ELEMENTO: 339039;PI: 4120008338C;AÇÃO: 213477
Contratado: R. FIGUEIRÓ PEREIRA & CIA LTDA - EPP 
(CNPJ 09.241.070/0001-06)
Rua Professor Nelson Ribeiro, nº 51, Bairro: Telégrafo, CEP: 66.050-420 - 
Belém/PA, telefone: (91) 3351-9994 / 99172-9840, E-mail: plasmafrio@
hotmail.com
Ordenador(a): LILIA MARCIA RAMOS REIS, Diretora de Gestão Administra-
tiva e Financeira, PORTARIA N° 02821/2022-GAB/SEMAS

Protocolo: 876983

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2022
Contrato: 117/2021 - SEMAS/PA
Processo PAE 2021/338896
Justificativa: Prorrogação de vigência; retificação da Cláusula Sexta, item 
6.2, que passará a admitir o reajuste, em contrato, mediante a aplicação 
do IPCA; reajuste do no importe de R$ 52.574,19 perfazendo o valor global 
anual de R$ 1.159.395,24, correspondendo ao percentual de 7,1686% ao 
referido Contrato; Acréscimo de até 01 item, Unidade SEMAS/BOSQUE, so-
bre o valor global no importe anual total de R$ 30.755,61, correspondendo 
ao percentual de 2,6527%, perfazendo o valor global anual do contrato em 
R$ 1.190.150,85.
Assinatura: 11/11/2022
Vigência: 12/11/2022 a 11/11/2023
Dotação Orçamentária: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278238; 
Fonte 0116002877; Elemento 339140; PI 4120008238C; Ação 233404.
Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Es-
tado do Pará - PRODEPA (CNPJ 05.059.613/0001-18)
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Centro Administrativo do 
Estado, CEP 66820-000, Icoaraci - Belém/PA
Ordenador: Lília Marcia Ramos Reis, Diretora de Gestão Administrativa e 
Financeira

Protocolo: 877222

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022
Objeto: contratação de empresas para fornecimento de diversos materiais, 
para atender a necessidade interna da diretoria de fiscalização (DIFISC).
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade através da 
Comissão Permanente de Licitação decide por SUSPENDER o Pregão Ele-
trônico em epígrafe, para ajustes no termo de referência.
Belém, 17 de novembro de 2022.
Raiza Freitas Gois
Pregoeira/SEMAS/PA

Protocolo: 877134

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrita no CNPJ/MF. nº 34.921.783/0001-68, 
e a FUNDAÇÃO DE CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVI-
MENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ, inscrita no CNPJ/MF. 11.024.200/0001-09.
DO OBJETO: Fornecimento de serviços de hospedagem de DATACENTER e 
aumento de conectividade da SEMAS visando fortalecimento da transfor-
mação digital prevista no PEAA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. artigo 24, inciso XXIV 
da Lei nº 8.666/93, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 420.770,76 (Quatrocentos e vinte mil, setecentos e 
setenta reais e setenta e seis centavos)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278238; FONTE: 0116 - FEMA; ELEMENTO: 339040 - SERVIÇOS DE TEC-
NOLOGIA DA INFORMAÇÃO; PLANO INTERNO: 4120008238C; UNIDADE: 
27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338; FONTE: 0116 – FEMA; ELEMEN-
TO: 339039; PLANO INTERNO: 4120008338C
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
FORO: Belém/ Estado do Pará.
Belém/PA, 11  de novembro de 2022.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 876749

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, resolve ratificar o Termo 
de Dispensa de Licitação nº 010/2022, para contratação da FUNDAÇÃO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
GUAMÁ, inscrita no CNPJ/MF. 11.024.200/0001-09.
Valor: R$ 420.770,76 (Quatrocentos e vinte mil, setecentos e setenta reais 
e setenta e seis centavos)
Belém/PA, 11  de novembro de 2022.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira  - PORTARIA Nº 2821/2022
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 876752


